Отдел образования Камешкирского района

Пензенской области

П Р И К А З
          _16.12.2019___ № __355__

Об итогах муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников
в Камешкирском районе Пензенской области в 2019 - 2020 учебном году

   В целях активизации получения обучающимися глубоких знаний по основам наук и повышения
общего уровня образованности, активизации работы спецкурсов, создания оптимальных условий для
выявления одарённых и талантливых школьников, их дальнейшего интеллектуального развития и
профессиональной ориентации, в соответствии с приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 (с последующими изменениями), графиком проведения
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в Пензенской области в 2018-2019
учебном году,  приказом отдела образования Камешкирского района № 304 от 08.11.2019 года в
ноябре-декабре 2019 года на базе МБОУ СОШ с.Р.Камешкир проходил муниципальный этап
Всероссийской олимпиады школьников по математике, физике, химии, биологии,  истории, русскому
языку, литературе,  английскому, немецкому языкам, обществознанию, географии, физической
культуре, основам безопасности жизнедеятельности, экономики.

В связи с вышеизложенным,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить аналитическую справку по итогам подготовки к проведению Всероссийской
олимпиады школьников Камешкирского района (приложение 1).
2. Утвердить итоги  районного этапа Всероссийской олимпиады школьников Камешкирского района
(приложение 2).
3. Наградить участников олимпиад, занявших призовые места и проявивших особые успехи,
грамотами отдела образования Камешкирского района.
4. Руководителям ОУ Камешкирского района обеспечить участие учащихся, согласно вызова,  в
областной олимпиаде.
5. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений, руководителям районных и
школьных методических объединений:
  5.1. проанализировать итоги районных олимпиад школьников и принять необходимые меры по
устранению имеющихся недостатков по подготовке школьных, районных и областных олимпиад;
 5.2. определить меры поощрения учителей, подготовивших победителей районной олимпиады
школьников.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить  на старшего методиста МК МКУ «ЦПОО»

Бояркину Е.Н. (по согласованию).

Начальник Отдела образования                                                                                          Н.Н.Никишин

 Приложение 1.

 Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников в Камешкирском районе в 2019-2020
учебном году проводился на основании нормативных и правоприменительных документов федерального,
регионального и муниципального уровней. Участие в предметной олимпиаде – это итог работы педагогического
коллектива с одаренными учащимися не только на уроках, но и по индивидуальным планам работы. Учащиеся
показывают знания, полученные вне рамок школьной программы. Основными целями и задачами олимпиады
являются создание необходимых условий для выявления и развития у учащихся творческих способностей и
интереса к научно-исследовательской деятельности; создание необходимых условий для поддержки одаренных
детей; активизация работы факультативов, элективных курсов и других форм внеклассной и внешкольной
работы с учащимися; оказание помощи старшеклассникам в профессиональном самоопределении.
 Базой проведения предметных олимпиад муниципального этапа в 2019-2020 учебном году стала МБОУ
СОШ с. Русский Камешкир. В муниципальном этапе из 310 учащихся (7-11 кл.) приняли участие 110
(персонально) и 173 (предметно)  школьников по 15 предметам из 5 общеобразовательных учреждений и 3
филиалов. Из них призовые места заняли 68 ученика (39,3%). Лучшие результаты подготовки показали
учащиеся МБОУ СОШ с. Р. Камешкир 40 призовых мест (58,8%), Лапшовский филиал МБОУ СОШ
с.Р.Камешир 8 призовых мест (11,8%), МБОУ СОШ с. Старый Чирчим 6 призовых места (8,8%), МБОУ ООШ
с.Новое Шаткино  6 призовых места (8,8%), МБОУ ООШ с.Большой Умыс 5 призовых мест (7,3%),
Бегучевский филиал МБОУ ООШ с. Пестровка 1 победитель (1,4%) по физической культуре (III место), МБОУ
ООШ с. Пестровка одно призовое место по физической культуре (III место) (1,4%), Чумаевский филиал МБОУ
СОШ с.Ст.Чирчим одно призовое место по обществознанию (II место) (1,4%). В олимпиадах по физике, химии и
немецкому языку отсутствуют победители и призеры. На Олимпиаду по экономике были представлены
участники из МБОУ СОШ с.Русский.
 Проанализировав участие участников можно сделать вывод:
- из МБОУ СОШ с.Русский Камешкир в олимпиаде приняли участие из 186 учеников 7- 11-х классов - 58 чел
(31,2%);
- из Лапшовского филиала в олимпиаде приняли участие из 28 учеников 7- 11-х классов - 14 чел. (50%);
- из МБОУ СОШ с.Ст.Чирчим в олимпиаде приняли участие из 24 учеников 7- 11-х классов участниками стали
8 чел. (33,3%);
- из МБОУ ООШ с.Пестровка в олимпиаде приняли участие из 9 учеников 7- 9-х классов участниками стали 5
чел. (55,6 %);
- из Бегучевского филиала в олимпиаде приняли участие из 3 учеников 7- 9-х классов участниками стали 2
чел.(66,7%);
- из МБОУ ООШ с.Н.Шаткино в олимпиаде приняли участие из 20 учеников 7- 9-х классов участниками стали 9
чел. (45 %);
- из Чумаевского филиала в олимпиаде приняли участие из 6 учеников 7- 9-х классов участниками стали 4 чел.
(66,7 %);
- из МБОУ ООШ с.Большой Умыс в олимпиаде приняли участие из 23 учеников 7- 9-х классов участником стал
10 чел. (43,5%).
- из Кулясовского филиала было заявлено 3 ученика, но участие не приняли.

Не были представлены участники по астрономии, экологии, праву.
Все задания можно разделить на типы:

-  повышающие степень информированности по предмету (энциклопедичность),
- направленные на определение степени владения учащимися основными мыслительными операциями

(анализ, синтез, сравнение, классификация, обобщение, систематизация);
- задания, связанные с применением новых знаний, способов деятельности на основе творческого поиска;
- творческие задания.

 Анализируя результаты, следует сделать вывод:
1. Средний уровень подготовки учащиеся показали, выполняя задания по русскому и немецкому языку,
математике, обществознанию, физике. Выше среднего были результаты по таким предметам, как английский
язык, литература, физическая культура. Низкий уровень подготовки учащиеся показали по физике, географии и
истории.
2. Руководителям ОУ:
- предусмотреть меры стимулирования учителям, подготовившим победителей и призеров;
- организовать работу по  пополнению и укреплению материально – технической базы для проведения
практических занятий по предмету «ОБЖ».

3. Руководителям РМО уделить внимание работе по подготовке учащихся к Всероссийским олимпиадам
школьников, целенаправленно работать в течение всего года, дать установку учителям-предметникам на
составление индивидуального плана работы по каждому ученику, на регулярную внеклассную работу с
одарёнными детьми, направленную на подготовку к олимпиадам разного уровня.
4. Учителям-предметникам при подготовке необходимо мотивировать учащихся на изучение дополнительной
литературы, особо уделить внимание победителям школьных олимпиад - повысить их олимпиадный уровень –
для достойного участия в муниципальном этапе олимпиад, организовать коррекцию выявленных пробелов в
знаниях и умениях учащихся на уроках и внеурочное время.
Предметникам гуманитарной области особо обратить внимание на композиционно - стилистическое построение
текста, умение анализировать прозаический и поэтический текст, написание исторического эссе, умение
анализировать исторические события, больше использовать в практике творческие задания.
Предметникам лингвистической области следует уделить особое внимание изучению заданий по фонетике,
словообразованию, давать больше заданий по нахождению грамматических  и речевых ошибок. Углубленно
знакомиться с грамматическими признаками частей речи. На иностранных языках практиковать аудирование,
страноведение и чтение; развивать навык устной и письменной речи.
Предметникам области  естествознания: формировать первоначальные химические понятия, фундаментальные
умения и навыки;  развивать аналитические навыки, направленные на выявление причинно-следственных
связей, работать над классификацией  терминологии, усилить работу с документами, картой, повышать
мотивацию к решению нестандартных задач по электродинамике, механике и термодинамике; формировать
навыки полного доказательства и обоснования решения задач, решение комбинированных задач.
Учителям физической культуры и преподавателям ОБЖ уделять должное внимание теоретической части,
работая с учебной литературой, усилить практическую направленность в преподавании предметов,
использовать дополнительные источники.
 Классным руководителям  проводить беседы с родителями о значимости участия детей в олимпиадах.

Приложение 2.
Предмет ФИО ученика Класс школа учитель Баллы

/место
Английский язык Первушкин Никита

Михайлович 8
МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Танина Ольга
Александровна

68
I место

Английский язык Селюков Максим Сергеевич
8

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Танина Ольга
Александровна

54
III место

Английский язык Зотов Никита Сергеевич
8

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Танина Ольга
Александровна

50
III место

Английский язык Жирякова Ксения Николаевна
9

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Наумова Елена
Сергеевна

81
I место

Английский язык Усяев Максим Алексеевич
9

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Наумова Елена
Сергеевна

55
II место

Английский язык Подолякин Илья Витальевич
9

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Наумова Елена
Сергеевна

50
III место

Русский язык Глухова Екатерина Алексеевна
8

Лапшовский филиал МБОУ
СОШ с.Русский Камешкир

Пиянзова Светлана
Михайловна

24
III место

Русский язык Новоселова Дарья Григорьевна
8

МБОУ ООШ с.Новое
Шаткино

Служаева Елена
Григорьевна 21 призер

Русский язык Глухова Ирина Владимировна
9

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Артамошкина Ольга
Владимировна

25
II место

Русский язык Бадайкина Юлия Васильевна
11

МБОУ СОШ  с.Старый
Чирчим

Кожичкина Вера
Ивановна

25
III место

Обществознание Бадайкина Юлия Васильевна
11

МБОУ СОШ  с.Старый
Чирчим

Кожичкин Юрий
Федорович

89
I место

Обществознание Кандрашина Анастасия
Евгеньевна 11

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Малюков Александр
Анатольевич

75
II место

Обществознание Дарькина Виктория Олеговна
7

Чумаевский филиал МБОУ
СОШ с.Старый Чирчим

Согласова Светлана
Михайловна

56
II место

Обществознание Шилова Олеся Ильинична
9

МБОУ ООШ с.Большой
Умыс

Мельникова Татьяна
Николаевна

69
III место

Обществознание Жуков Иван Владимирович
9

МБОУ ООШ с.Новое
Шаткино

Мамонтова Надежда
Николаевна 63 призер

Немецкий язык Уралева Марина Андреевна
8

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Стружкина Валентина
Николаевна

64
 III место

Немецкий язык Салаева Ольга Владимировна
8

МБОУ ООШ с.Новое
Шаткино

Граушкина Светлана
Михайловна 56 призер

Информатика Глухова Ирина Владимировна
8

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Макина Ирина
Владимировна

35
III место

Физика Селюков Максим Сергеевич
8

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Малышева Ольга
Владимировна

20
III место

История Салаева Ольга Владимировна
8

МБОУ ООШ с.Новое
Шаткино

Мамонтова Надежда
Николаевна

56
II место

Литература
Турутина Анастасия Романовна 11

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Артамошкина Ольга
Владимировна

105
I место

Литература Артамошкина Софья
Владимировна 11

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Пугач Наталия
Орестовна

73
II место

Литература
Коновец Екатерина Евгеньевна 11

Лапшовский филиал МБОУ
СОШ с.Русский Камешкир

Глухова Наталья
Николаевна

66
II место

Литература
Пятаева Алена Игоревна 10

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Пугач Наталия
Орестовна

72
II место

Литература
Жирякова Ксения Николаевна 9

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Безроднова Наталья
Александровна

63
 I место

Литература Вахромова Кристина
Владимировна 9

Лапшовский филиал МБОУ
СОШ с.Русский Камешкир

Пиянзова Светлана
Михайловна

47
 III место

Литература
Нефедова Алёна Денисовна 8

Лапшовский филиал МБОУ
СОШ с.Русский Камешкир

Глухова Наталья
Николаевна

16
I место

Литература
Новоселова Дарья Григорьевна 8

МБОУ ООШ с.Новое
Шаткино

Служаева Елена
Григорьевна

15
II место

Литература Гусева Екатерина
Владимировна 8

МБОУ СОШ  с.Старый
Чирчим

Бадайкина Татьяна
Васильевна

14
III место

Литература
Уралева Марина Андреевна 8

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Артамошкина Ольга
Владимировна

11
призер

Литература Чикманов Данил
Александрович 7

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Антипова Лидия
Петровна

15
I место

Литература
Яшкова Анна Андреевна 7

МБОУ СОШ  с.Старый
Чирчим

Кожичкина Вера
Ивановна

13
III место

Литература
Гуськов Никита Сергеевич 7

Лапшовский филиал МБОУ
СОШ с.Русский Камешкир

Пиянзова Светлана
Михайловна 11 призер

Математика
Линькова Анастасия Сергеевна 11

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Букина Татьяна
Александровна

23
III место

Математика
Бегаева Кристина Андреевна 10

Лапшовский филиал МБОУ
СОШ с.Руский Камешкир

Каргина Нина
Николаевна

31
I место

Математика
Бородин Максим Анатольевич 10

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Букина Татьяна
Александровна

18
III место

Математика
Глухова Ирина Владимировна 8

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Макина Ирина
Владимировна

24,5
I место

Математика Любушкина Татьяна
Витальевна 8

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Малышева Ольга
Владимировна

22
II место

Математика
Бровенко Диана Владимировна 8

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Малышева Ольга
Владимировна 15 призер

Математика
Яшкова Анна Андреевна 7

МБОУ СОШ  с.Старый
Чирчим

Пряничникова Жанна
Павловна

17
 III место

Математика Молчанов Владислав
Александрович 7

МБОУ ООШ с.Большой
Умыс

Жаркова Наталья
Владимировна 15 призер

ОБЖ Этков Дмитрий Алексеевич
11

МБОУ СОШ с.Руский
Камешкир

Агеев Владимир
Николаевич

147
III место

Экономика
Этков Дмитрий Алексеевич 11

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Хлапова Марина
Александровна

18
 II место

Экономика
Шатина Анна Алексеевна 11

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Хлапова Марина
Александровна

15
III место

Биология
Зотов Никита Сергеевич 7

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Шкаева Людмила
Александровна

29
II место

Биология
Осипов Илларион Иванович 7

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Шкаева Людмила
Александровна

20
III место

Биология
Маслова Оксана Алексеевна 7

МБОУ ООШ с.Новое
Шаткино

Сиговатова Марина
Викторовна

20
III место

Биология
Подолякин Илья Витальевич 9

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Шкаева Людмила
Александровна

55
III место

Биология Кузнецова Анастасия
Алексеевна 11

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Шкаева Людмила
Александровна

71,5
III место

Биология
Турутина Анастасия Романовна 11

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Шкаева Людмила
Александровна

69
III место

Физическая
культура

Семагаев Юрий Павлович
11

Лапшовский филиал МБОУ
СОШ с.Руский Камешкир

Егорова Ирина
Геннадьевна

62
II место

Физическая
культура Станчин Даниил Витальевич 8

Лапшовский филиал МБОУ
СОШ с.Руский Камешкир

Егорова Ирина
Геннадьевна

71
I место

Физическая
культура Алешкова Ксения Николаевна 8

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Молчанова Ирина
Юрьевна

68
 II место

Физическая
культура Штихлинг Софья Руслановна 8

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Молчанова Ирина
Юрьевна

62
II место

Физическая
культура

Бирюкова Алена
Александровна 8

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Молчанова Ирина
Юрьевна

59
III место

Физическая
культура

Миронова Виктория
Александровна 8

МБОУ ООШ с.Большой
Умыс

Уланов Михаил
Александрович

58
 III место

Физическая
культура Кальдина Кристина Андреевна 9

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Молчанова Ирина
Юрьевна

57
 III место

Физическая
культура

Мангутова Валерия
Анатольевна 9

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Молчанова Ирина
Юрьевна

56
 III место

Физическая
культура

Кученин Александр
Владимирович 9

МБОУ ООШ с.Большой
Умыс

Уланов Михаил
Александрович

55
 III место

Физическая
культура Романов Олег Александрович 9

МБОУ ООШ с.Пестровка Чемоданкин Иван
Иванович

59
 III место

Физическая
культура Спирин Илья Николаевич 10

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Гришин Сергей
Петрович

66
 II место

Физическая
культура

Якунина Дарья Олеговна
10

МБОУ СОШ с.Старый
Чирчим

Феклистова Марина
Сергеевна

52
 III место

Физическая
культура

Молчанов Владислав
Александрович 7

МБОУ ООШ с.Большой
Умыс

Уланов Михаил
Александрович

62
 II место

Физическая
культура Суркова Дарья Алексеевна 7

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Болотин Василий
Иванович

61
 II место

Физическая
культура

Преснякова Людмила
Викторовна 6

 Бегучевский филиал МБОУ
ООШ с.Пестровка, с.Бегуч

Кочнев Евгений
Владимирович

51
 III место

Химия
Турутина Анастасия Романовна 11

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Терехина Ольга
Викторовна

62
III место

Химия Кузнецова Анастасия
Алексеевна 11

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Терехина Ольга
Викторовна

63
 III место

Химия
Подолякин Илья Витальевич 9

МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Терехина Ольга
Викторовна

64
III место

	П Р И К А З